◎手賀沼と松ヶ崎城の歴史を考える会

 ＜地主あてのお願い＞

増田 富夫様

お願い

平成２０年５月１８日

柏市ＸＸ町ＸＸＸＸ

手賀沼と松ヶ崎城の歴史を考える会

       会長  鈴木 英夫

 平素は当会の活動にご理解ご協力いただき厚くお礼申し上げます。

さて、早速ではありますが、松ヶ崎城跡の樹木伐採との工事につきお願い申し上げます。

 同地につきましては、ご承知のとおり１万年前の早期縄文遺跡の始まり、弥生時代、古

墳時代とつながり、更には平安時代の住居跡、中世の城郭・土塁が残され、江戸中期の不

動尊から現在に至るまで連綿とつながる非常に重要な歴史的な地であります。

 柏市におきましても、いくつかの城跡などがありますが、そのほとんどが破壊され、そ

のままで現存するものはこの松ヶ崎城跡など非常に少なくなっております。この文化的遺

産を次の世代に引き継ぐ事は現在の私たちの大きな責務と考えております。

 史跡につきましては、化学的分析の発展なども考え、現状のまま保存、次世代に引き継

ぐ事が必要と考えております。

 今般、増田様には、同地の樹木の伐採、それに伴う工事を行われておられますが、これ

らの工事は埋蔵遺跡の破壊につながりかねません。様々なご事情はあるものと思われます

が、郷土の重要な文化遺産の継承のためにも、同工事を中止していただきたく、よろしく

ご考慮のほど深くお願いいたします。